¹ Apud Joan. XXIII, lib. ult. p. 291. — ² Apud Conc. Const. sess. XIV. — ³ S. Anton. supra § 2. — ⁴ Matth. VII. — ⁵ Scholion ad § 3, c. 5, lit. XXII, p. 3. S. Anton.

80. *An Alexander fuerit verus Pontifex.* — At inquit ii qui Alexandri Pontificatum tueri stabilireque nituntur, Ecclesiam Catholicam ipsum ut verum Pontificem agnovisse. Verum S. Antoninus, qui tunc vivebat, diserte id negat¹, addit enim: *Secundum communem opinionem*. Et sane non omnes Christiani orbis provincias illi viventi paruisse constat: post ejus autem mortem ac redintegratam in Concilio Constantiensi Ecclesiarum conjunctionem, Romani Pontifices non simpliciter Pontificem, sed addito *in sua obedientia*, sicuti alios etiam post Gregorium XI creatos Pisani præsules appellandos sanxerunt: qui nos postea tenuit. Non tamen inficias imus Alexandrum ejusque successorem sine culpa a pluribus ut veros Pontifices habitos esse, cum præsulum et doctorum pars maxima eos veneraretur. Neque vero illud argumentum magni ponderis esse videtur, gesta ab Alexandro atque ab ejus successore Joanne XXIII ut legitima apud Catholicos haberi; eorumque sanctiones inter alias Romanorum Pontificum in eisdem libris reperiri, et Rodericum Borgiam, qui Innocentio VIII in Pontificatu successit Alexandrum VI appellatum esse: nam Martinus V ejusque successores illorum sanctionibus, quæ usui publicæ Christianæ rei esse viderant, auctoritatem suam adjecerunt: atque ita in Bullario ex tribus a Gregorio editis postrema condita est dum Joannes XXIII sedebat, nimirum anno hujus sæculi XV. Denique argumentum ex Alexandri VI cognomine petitum facili negotio ab iis diluetur, qui historiam Ecclesiasticam percurrerint: Stephanus enim postremus miraculis clarus, numerato Stephano VII, qui Pontificatum tyrannide corripuerat², Decimi nomen traxit³. Inter eos etiam, qui Joannis nomen gessere, nonnulli ut Decimus⁴, Undecimus⁵, Decimus Sextus⁶, quorum duo priores a scortis Romæ imperitantibus, alter corruptis auro Romanis intrusi fuere.

81. *Cur Gregorius a Pontificum Catalogo non eradatur.* — Hæc non contentionis, sed indagandæ veritatis studio attuli: apud nos enim exploratum est Gregorium rite in Apostolico solio collocatum, non demonstratur autem ab adversariis ipsum jure dejectum fuisse: imo contrarium in litteris⁷ Encyclicis Alexandri V quas affert Contelorus⁸, inferri videtur, dum aiunt Petrum e Luna adduci nunquam potuisse, ut in locum conveniret, nisi in quo maritimis viribus præstaret, sicque Gregorium ipsius adversarii Alexandri judicio excusari. Quod vero a Pisano conventu in iudicium vocatus Pontificatu abire recusaverit, vertitur in ea re cardo difficultatis, an illi idonei iudices essent. Cæterum nostrum non

¹ S. Anton. III, par. III, XXI, c. 5, § 5. — Baron. an. Chr. 997. — ² An. Chr. 1037, num. 1. — ³ An. 912. — ⁴ An. 951. — ⁵ An. 996. — ⁶ Alex. V, l. II, gen. 5, p. 14. — ⁷ Contelorus, French card.

est controversiam dirimere, atque ideo nec Gregorium Pontificum Catalogo expungere, cum illum in iure Pontificatus possessione, donec in Constantiensi Concilio gradu cessit, positum compariamus. Secuturos itaque annos sine ullo veritatis detrimento ejusdem Gregorii Pontificatus nota consignabo: utque perturbatissimorum temporum distinguam historiam, Alexandri ac successoris Joannis res gestas prælixis ipsorum nominibus recensebo. Cum vero abunde superius actum sit de Pisanis episcoporum conventibus, nunc de synodo a Gregorio in civitate Austriae patriarchatus Aquilegensis celebrata, et de pseudosynodo Perpiniani habita disserendum est. Ab ea igitur quam indixit Gregorius exordiamur.

82. *Synodus Aquileiensis a Gregorio indicta et habita, in qua damnantur duo Pseudopontifices.*—Præmisit¹ is Bartholomæum Zambonum ut necessarios ad Concilii celebritatem apparatus instrueret, atque universos patriarchatus Aquilegensis fideles, ut illi opera non desissent, cohortatus est: quæ litteræ Arimini in die Maii sunt exaratae; ex quibus corrigendus est Theodoricus e Niem², dum Gregorium Quadragesimali tempore Austriam profectum affirmare videtur: eodem autem mense Maio in iuriter, ut ex litteralis Prælati Concordiensis diocesis kal. Junii colligitur, quibus fidei publicæ syngrapham oratoribus Petri e Luna, quos a Pisana synodo repudiatos vidimus, tradidit, cum pro Ecclesiarum conjunctione agitata se venisse ostentarent. Erant ii Petrus archiepiscopus Tarraconensis, Joannes Seguntinus, Joannes Mendensis, Avinjo Senostensis episcopi, Franciscus Carthusiæ majoris prior, Didacus Minoritarum in Hispania præfectus, ac Dominicus Ram prior Cæsaraugustanus: quorum labores non ad schisma tollendum sed extrahendum spectabant. Celebrata a Gregorio est prima sessio Austriae, recurrente celebritate corporis Dominici, post habitas solennes in ea urbe supplicationes: sed exiguus admodum præsulum numerus eo se contulit quocirca has litteras concylicas exaravit³:

« Gregorius universis Christi fidelibus, ad quos presentes pervenerint, salutem.

« Cum pro sacro Generali Concilio, prout indiximus, celebrando huc venerimus cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus et curia nostra ad pacem et unionem sacratissimam inducendam, quam dare pro posse intendimus per viam cessionis et omnem aliam rationabilem, juxta continentiam nostrorum juramenti, promissionis et voti, et diem sacratissimam Pentecostes pro prima die prælati Concilii in Dei nomine acceptaverimus, factisque Altissimo laudibus et orationibus proces-